
Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 1 -

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 25 - 27, 10564 ΑΘΗΝΑ

Πληροφορίες: Χ. Πολυχρονάκη
Τηλ.: 2103338920
Email: c.polychronaki@minfin.gr

 
Προς: Αποδέκτες Πίνακα 
Διανομής

ΘΕΜΑ:   Ένταξη του Έργου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5219886) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 
16791 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ε.Ο.Τ.».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.» (Β΄ 4403).

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

9. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 2 -

11. Την υπ’ αρ. 114549ΕΞ2023/01.08.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης».

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης 
αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
18. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 
119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως 
ισχύει.

20. Την υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 απόφαση της Υπουργού Τουρισμού (6356Β’) περί ανάθεσης 
καθηκόντων φορέα υλοποίησης της Δράσης 16791 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ε.Ο.Τ.» 
στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος.

21. Το ΤΔΕ του Έργου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού», με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5219886, της Δράσης με ID 16791 «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ε.Ο.Τ.», το 
οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις 10η/11/2023.

22. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί της πληρότητας των στοιχείων του Έργου και συμβατότητας 
αυτού με τους γενικούς και ειδικούς στόχους του ΤΑΑ, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο 
Δ1_Ε8 Λίστα Εξέτασης Πληρότητας και Συμβατότητας του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζει

Την Ένταξη του Έργου «Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5219886) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο 
χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU και αφορά στην ανάπτυξη ενός 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 3 -

καινοτόμου συστήματος το οποίο θα παρέχει σημαντικές τουριστικές πληροφορίες με γρήγορο 
και απλό τρόπο, καθώς και μια σειρά χρήσιμων λειτουργιών.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ψηφιακή Μετάβαση

Άξονας (Component) 2.2 - Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους

Τίτλος Δράσης (Measure) 16791 – Ψηφιακός μετασχηματισμός του Ε.Ο.Τ.

Υπουργείο Ευθύνης ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Φορέας Υλοποίησης ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ

Φορέας Χρηματοδότησης ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/12/2023

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/06/2025

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 
στη ΣΑΤΑ 011, καθώς και οι πιστώσεις του τρέχοντος έτους διαμορφώνονται σύμφωνα με τον 
ακόλουθο πίνακα.  

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ

ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 

ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ
(ΤΡΕΧΟΝΤΟΣ 

ΕΤΟΥΣ)

2023ΤΑ01100002 

Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός του 
Ελληνικού Οργανισμού 
Τουρισμού

10.008.307,00 100.000,00 

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3                        - 4 -    

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) και την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754, τα 
Ορόσημα, οι Στόχοι και οι Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι το ακόλουθο:

Χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης1

Περιγραφή
Οροσήμου/

ΣτόχουA/A

Ορόσημο/ 
Στόχος/

Παρακολού
θηση

Ονομασία

Τρίμηνο Έτος

115 Ορόσημο Ολοκλήρωση της 
ψηφιοποίησης του 
Ελληνικού Οργανισμού 
Τουρισμού

2ο  2025 Ολοκλήρωση του ψηφιακού μετασχηματισμού του Ελληνικού Οργανισμού 
Τουρισμού, συμπεριλαμβανομένης της δημιουργίας: 1) ψηφιακού τουριστικού 
χάρτη, 2) ψηφιακού αποθετηρίου πολιτιστικών πόρων της Ελλάδας, και 3) νέου 
συστήματος τουριστικών πληροφοριών.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 5 -

Δ. ΟΡΟΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης υποχρεούνται να υλοποιήσουν το έργο σύμφωνα 
με τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών

Ν. Παπαθανάσης

Παραρτήματα

- Παράρτημα Ι: Υποχρεώσεις Υπουργείου Ευθύνης - Φορέα Υλοποίησης

- Παράρτημα ΙΙ : ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

     Αποδέκτες προς Ενέργεια

1. Υπουργείο Τουρισμού (μέσω email: ggtpa@mintour.gr)
2. Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού (μέσω email: lazaridou_s@gnto.gr)
3. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (μέσω email: gd-aeee@central.tee.gr)
4. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων 

Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων,  Υπόψη κ. Φανής Καραμήτσα (μέσω email: 
fkaramitsa@mnec.gr, protokollo@mnec.gr)

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Τουρισμού (μέσω email: minister@mintour.gr)
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (μέσω email: 

hellaskps@mnec.gr) 
3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών Υπουργείου 

Τουρισμού (μέσω email: gdody21@mintour.gr)

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:ggtpa@mintour.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr


Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 6 -

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΥΘΥΝΗΣ ΚΑΙ ΦΟΡΕΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Το Υπουργείο Ευθύνης και ο Φορέας Υλοποίησης του Έργου με τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού» αναλαμβάνουν να τηρήσουν τις παρακάτω υποχρεώσεις:

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 

(i) Να τηρούν την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία κατά την εκτέλεση της υλοποίησης του Έργου 
και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές 
ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την 
προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες. 

(ii) Να τηρούν τις δεσμεύσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/240, συμπεριλαμβανομένης της 
επίτευξης  των στόχων για την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, της αρχής «μη πρόκλησης 
σημαντικής βλάβης», της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της αποτελεσματικής 
πρόληψης της απάτης και της σύγκρουσης συμφερόντων, της αποφυγής διπλής 
χρηματοδότησης. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

Α Το Υπουργείο Ευθύνης αναλαμβάνει:

(i) Να διασφαλίσει την πλήρη και έγκαιρη καταχώριση από τον Φορέα υλοποίησης στο ΟΠΣ ΤΑ 
των αναγκαίων δεδομένων, στοιχείων και πληροφοριών για την παρακολούθηση, 
αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο της Έργο.

(ii) Να υποστηρίζει το Φορέα υλοποίησης και να μεριμνά για την διοικητική και επιχειρησιακή 
του επάρκεια καθ΄ όλη την διάρκεια υλοποίησης του Έργου. 

(iii) Να συντονίζει και να παρακολουθεί τη συνολική πρόοδο του Έργου και να υποστηρίζει τον 
Φορέα Υλοποίησης στην ορθή τήρηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης και επίτευξης 
Οροσήμων και Στόχων. 

(iv) Να ενημερώνει την Υπηρεσία Συντονισμού για την πρόοδο υλοποίησης του Έργου, την 
επίτευξη των Οροσήμων και Στόχων και την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων που 
ανακύπτουν κατά την υλοποίησή τους.

(v) Να βεβαιώνει εγγράφως την επίτευξη των Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των 
Οροσήμων/Στόχων του Έργου μετά τη σχετική δήλωση του Φορέα Υλοποίησης, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών. 

(vi) Να ορίζει την αρμόδια υπηρεσία ή/και συλλογικό όργανο συντονισμού για την επικοινωνία 
με την Υπηρεσία Συντονισμού αναφορικά με την παρακολούθηση, τον συντονισμό και την 
επιτάχυνση της υλοποίησης του Έργου 

(vii) Να μεριμνά ως Φορέας Χρηματοδότησης, για τη διάθεση των απαιτούμενων κατ’ έτος 
πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και να εποπτεύει τις 
πραγματοποιθείσες πληρωμές του Έργου. 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 7 -

Β. Ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνει:

(i) Να υλοποιήσει αποτελεσματικά το Έργο και να διασφαλίσει την επίτευξη των Επιχειρησιακών 
ρυθμίσεων και των Οροσήμων και Στόχων αυτού, σύμφωνα με τους όρους της Απόφασης 
Ένταξης και τις διατάξεις και διαδικασίες του ΣΔΕ.

(ii) Να προβαίνει, όπου απαιτείται για την υλοποίηση του Έργου, στη σύναψη συμβάσεων ή/και 
την παρακολούθηση της εκτέλεσης αυτών, σύμφωνα με την εφαρμοστέα εθνική και 
ενωσιακή νομοθεσία.

(iii) Να καταχωρεί στο ΟΠΣ ΤΑ τα δεδομένα τα οποία είναι αναγκαία για την παρακολούθηση, 
αξιολόγηση, δημοσιονομική διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο  του Έργου, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο διαδικασιών.

(iv) Να αναθέσει σε Ανεξάρτητο Ελεγκτή την επιβεβαίωση της επίτευξης των  Οροσήμου/Στόχου 
του Έργου και να υποβάλει τις εκθέσεις αυτού στην Υπηρεσία Συντονισμού, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών. Ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής επιλέγεται σύμφωνα με 
τον ν. 4412/2016 εφόσον ο Φορέας υλοποίησης εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του, άλλως 
σύμφωνα με τους εφαρμοστέους για τον Φορέα υλοποίησης κανόνες περί ανάθεσης 
συμβάσεων.

(v) Να συντάσσει και υποβάλλει στην Υπηρεσία Συντονισμού, μέσω του ΟΠΣ ΤΑ, τα 
τυποποιημένα έντυπα προγραμματισμού και υλοποίησης που απαιτούνται για την ορθή 
διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχο του Έργου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
Εγχειρίδιο διαδικασιών. 

(vi) Να υποβάλει στην Υπηρεσία Συντονισμού σχέδια διακήρυξης, σύμβασης ή τροποποίησης 
αυτής προκειμένου να λαμβάνει σύμφωνη γνώμη, όπου απαιτείται, για τις αντίστοιχες 
διαδικασίες της διακήρυξης, ανάθεσης και τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων. Στις 
περιπτώσεις Έργων  που εκτελούνται με ίδια μέσα, υποχρεούται να υποβάλλει αίτημα 
εξέτασης για τροποποίηση της απόφασης υλοποίησης με ίδια μέσα. 

(vii) Να εποπτεύει τα στάδια εκτέλεσης των συμβάσεων του Έργου από τον Ανάδοχο και να 
προβαίνει στην πληρωμή του Αναδόχου,  σύμφωνα με τους όρους της εκάστοτε σύμβασης.  

(viii) Να συντάσσει και υποβάλλει στην Υπηρεσία Συντονισμού, μέσω του οικείου Υπουργείου 
Ευθύνης, τυχόν αίτημα τροποποίησης του ΤΔΕ ή και της Απόφασης Ένταξης.

(ix) Να τηρεί ηλεκτρονικό και έγχαρτο φάκελο φυσικού και οικονομικού αντικειμένου για το 
Έργο, σύμφωνα με τα πρότυπα και τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
και του Εγχειριδίου διαδικασιών και να παρέχει απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα τα στοιχεία 
αυτού σε κάθε αρμόδιο όργανο, τον οποίο διατηρούν για πέντε (5) έτη από την ημερομηνία 
της τελικής πληρωμής της χρηματοδοτικής συνεισφοράς, ήτοι έως τις 31/12/2031 το 
αργότερο, εκτός εάν προβλέπεται μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από άλλες ειδικότερες 
διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

(x) Να παρέχει αμελλητί τις πληροφορίες που ζητούνται από την Υπηρεσία Συντονισμού ή/και 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, για την παρακολούθηση της προόδου υλοποίησης του Έργου.

(xi) Να τηρεί το θεσμικό πλαίσιο, που αφορά στην προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

(xii) Να αποστέλλει όλα τα αναγκαία στοιχεία και διευκολύνει την πρόσβαση στελεχών ή 
εξουσιοδοτημένων οργάνων της Υπηρεσίας Συντονισμού, της Ε.Δ.ΕΛ., της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, της OLAF, του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου, 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 8 -

καθώς και του Ανεξάρτητου Ελεγκτή  στην έδρα τους, στον τόπο υλοποίησης των 
Δράσεων/Έργων, ή/και στην έδρα του Αναδόχου προκειμένου να πραγματοποιηθούν έλεγχοι 
ή/και επιθεωρήσεις γραφείου ή/και επιτόπιοι έλεγχοι ή/και επιτόπιες επισκέψεις και 
μεριμνούν ώστε τυχόν τρίτοι που συμμετέχουν στην εκτέλεση κονδυλίων του ΤΑΑ να 
εκχωρούν τα ισοδύναμα δικαιώματα.

(xiii) Να συλλέγει, σε τακτά χρονικά διαστήματα,  τα απαιτούμενα δεδομένα για τους κοινούς και 
τυχόν ειδικούς δείκτες που ορίζονται από τον Κανονισμό και να διαβιβάζει τα δεδομένα αυτά, 
στην Υπηρεσία Συντονισμού τουλάχιστον μία φορά τον χρόνο ή εντός των προθεσμιών που 
αυτή θέτει.

3.  ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται:

(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης του Έργου, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον 
αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του 
τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες 
ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους. 

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την Έργο, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι 
δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώνονται μέσω των Δελτίων 
Παρακολούθησης Υλοποίησης Έργου. 

4. ΕΛΕΓΧΟΙ 

Ο Φορέας Υλοποίησης υποχρεούται:

(i) Να θέτει στη διάθεση της ΕΥΣΤΑ, της ΕΔΕΛ, του Ανεξάρτητου Ελεγκτή και όλων των εθνικών 
και ευρωπαϊκών ελεγκτικών οργάνων, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης του 
Έργου, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία του Έργου.  

(ii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά 
όργανα και τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή, τόσο στην έδρα του, όσο και στους χώρους υλοποίησης 
του Έργου, και να διευκολύνει τον έλεγχο (διοικητικό ή/και επιτόπιο) προσκομίζοντας 
οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση του Έργου, εφόσον ζητηθεί.

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

Το Υπουργείο Ευθύνης και ο Φορέας Υλοποίησης αναλαμβάνουν:

(i) Να μεριμνούν ώστε να δίδεται επαρκής πληροφόρηση και δημοσιότητα στις Δράσεις/Έργα, 
σύμφωνα με τον Κανονισμό, τη Χρηματοδοτική Συμφωνία, τη Συμφωνία Χορήγησης Δανείου 
και τη Στρατηγική Δημοσιότητας και τον Οδηγό Επικοινωνίας της Υπηρεσίας Συντονισμού.

(ii) Να αποδέχονται τη συμπερίληψή τους στο κατάλογο των πράξεων του ΤΑΑ που δημοσιοποιεί 
η ΕΥΣΤΑ και στο οποίο αναφέρονται: η ονομασία του Υπουργείου Ευθύνης και του Φορέα 
Υλοποίησης και του Έργου, σύνοψη του Έργου, ημερομηνία έναρξης του Έργου, ημερομηνία 
λήξης του Έργου, συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός 
κώδικας, ή άλλη κατάλληλη ένδειξη της τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της κατηγορίας 
παρέμβασης του Έργου. 

(iii) Να προβάλλουν σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας που υλοποιούν, το 
έμβλημα της Ένωσης, με αναφορά στην Ένωση με την ένδειξη «χρηματοδοτείται από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU» και να τίθεται το έμβλημα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 9 -

(iv) Να αναρτούν στον διαδικτυακό τόπο τους, αν υπάρχει, στοιχεία του Έργου, όπως σύντομη 
περιγραφή, ανάλογη με το επίπεδο της στήριξης, στόχους και αποτελέσματα, επισημαίνοντας 
τη χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση.

6. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΦΟΡΕΙΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Οι φορείς υλοποίησης αναλαμβάνουν:

(i) Να διατηρούν όλα τα πρωτότυπα έγγραφα και ιδίως τα λογιστικά και φορολογικά αρχεία για 
χρονική περίοδο πέντε (5) ετών από την ημερομηνία της τελικής πληρωμής της 
χρηματοδοτικής συνεισφοράς, ήτοι έως τις 31/12/2031 το αργότερο, εκτός εάν προβλέπεται 
μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από άλλες ειδικότερες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας και 
να παρέχουν δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα όργανα ελέγχου. Σε περίπτωση που είναι σε 
εξέλιξη έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες, διεκδίκηση απαιτήσεων σχετικά με την 
επιχορήγηση ή διαπιστωθούν συστηματικά ή επαναλαμβανόμενα σφάλματα, παρατυπίες, 
απάτη ή αθέτηση υποχρεώσεων, τα έγγραφα και αρχεία πρέπει να διατηρούνται μέχρι να 
ολοκληρωθούν οι εν λόγω έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες ή διεκδίκηση 
απαιτήσεων. Εάν οι διοικητικές ή οι επιτόπιες επαληθεύσεις διενεργούνται δειγματοληπτικά, 
τηρούνται αρχεία που περιγράφουν και τεκμηριώνουν τη δειγματοληπτική μέθοδο και 
καθορίζουν τις δράσεις ή τις συναλλαγές που επιλέγονται προς επαλήθευση.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 10 -

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΤΔΕ 
ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ψηφιακή Μετάβαση
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 2.2 - Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16791 - ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΕΟΤ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 8.071.240,00

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Αντικείμενο του έργου είναι η ανάπτυξη ενός καινοτόμου συστήματος το οποίο θα παρέχει σημαντικές τουριστικές πληροφορίες με γρήγορο και απλό τρόπο, καθώς και 
μια σειρά χρήσιμων λειτουργιών. Κύριος στόχος του έργου είναι η σταδιακή αύξηση της ανταγωνιστικότητας κάθε πόλης/περιοχής ώστε να υπάρξει θετικός αντίκτυπος 
στις επενδύσεις, την ακίνητη περιουσία, τις υποδομές και τις πολιτιστικές εκδηλώσεις που μπορούν να λάβουν χώρα σε αυτήν, μέσω της ψηφιακής διασύνδεσης 
περιεχομένου/πληροφοριών με τα σχετικά σημεία ενδιαφέροντος σε ολόκληρη τη χώρα. Επιπλέον, στόχος είναι η βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων και η 
παροχή μιας μοναδικής εμπειρίας στους επισκέπτες, η ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και η ανάδειξη της ιδιαίτερης ταυτότητας και ελκυστικότητας μιας 
πόλης/περιοχής. Το παρόν έργο θα υλοποιηθεί μέσω των ακόλουθων Δράσεων οι οποίες παρουσιάζονται συνοπτικά:
Δράση1: Ψηφιακός Τουριστικός Χάρτης
Περιλαμβάνει τη δημιουργία ενός συστήματος βάσης δεδομένων που θα περιλαμβάνει το σύνολο του τουριστικού προϊόντος της Ελλάδας μέσω της χαρτογράφησης 
όλων των ειδικών χαρακτηριστικών των υφιστάμενων και εν δυνάμει τουριστικών προορισμών της. Η πληροφόρηση θα αφορά στο τουριστικό προϊόν της κάθε 
περιοχής, δηλαδή ενδεικτικά σε αξιοθέατα, δραστηριότητες/εμπειρίες και τοπικά προϊόντα. Για την ανάπτυξη της πλατφόρμας, η οποία θα είναι διαθέσιμη μέσω 
διαδικτύου και εφαρμογής στα κινητά τηλέφωνα, θα πρέπει να προηγηθεί μια λεπτομερής χαρτογράφηση των πόρων κάθε τουριστικού προορισμού. Το περιεχόμενο θα 
παρέχεται σε 6 γλώσσες (ελληνική, αγγλική, γαλλική, γερμανική, ιταλική, ισπανική), ενώ προβλέπεται εκπαίδευση των εμπλεκόμενων μερών  (υπάλληλοι ΕΟΤ, 
συνεργάτες από ΟΤΑ) που θα αναλάβουν τη συντήρηση και τον εμπλουτισμό του περιεχομένου.
Δράση2:Δημιουργία ψηφιακού αποθετηρίου 
Περιλαμβάνει τη δημιουργία ψηφιακού αποθετηρίου που θα λειτουργήσει ως αυτόνομη συλλογή του ΕΟΤ καταλογογραφημένου ως βιβλιοθήκη.  Πρόσβαση στο 
ανωτέρω θα έχουν όλοι οι ενδιαφερόμενοι φορείς και μέσω άλλης σχετικής πλατφόρμας του Δημοσίου (ενδεικτικά Εθνική Βιβλιοθήκη, Κέντρο Ερευνών και Μελετών, 
Γενικά Αρχεία του Κράτους). Το προς ψηφιοποίηση φυσικό υλικό θα αντληθεί από τις Αποθήκες των αρχείων του ΕΟΤ.
Περαιτέρω, θα δημιουργηθεί  ένα ψηφιακό, διαδραστικό Μουσείου Τουρισμού με αξιοποίηση  της σύγχρονης ψηφιακής τεχνολογίας ΑR/VR, που θα περιλαμβάνει 
ψηφιακές θεματικές διαδρομές (π.χ. Δρόμοι του Κρασιού, Bήματα Αποστόλου Παύλου, κλπ) και μοναδικές εμπειρίες που ο επισκέπτης βιώνει στην Ελλάδα (π.χ. 
περίπατος σε κυκλαδίτικα σοκάκια, γεύμα στο ηλιοβασίλεμα δίπλα από τη θάλασσα, κλπ) κατ’ ελάχιστον δέκα (10).
Δράση3: Ανάπτυξη ενός καινοτόμου συστήματος πληροφόρησης των τουριστών
Περιλαμβάνει την ανάπτυξη ενός συστήματος με βάση την Τεχνολογία Τεχνητής Νοημοσύνης 2ης γενιάς που θα παρέχει πληροφορίες real-time στο κοινό. Το σύστημα 
θα περιλαμβάνει μια διαδικτυακή πύλη που θα αποτελέσει την μετεξέλιξη της υφιστάμενης επίσημης διαδικτυακής πύλης για τον ελληνικό τουρισμό:  visitgreece.gr, μια 
εφαρμογή για κινητές συσκευές (εκσυγχρονισμός του VisitGreece App) και θα υποστηρίζεται από μηχανισμούς AI και έξυπνους βοηθούς, βασισμένους σε big data και 
έξυπνες υποδομές. Το περιεχόμενο στην εφαρμογή θα είναι διαθέσιμο και εκτός σύνδεσης οπουδήποτε και αν βρίσκεται ο χρήστης ενώ θα παρέχεται σε 6 γλώσσες 
(ελληνική, αγγλική, γαλλική, γερμανική, ιταλική, ισπανική) με δυνατότητα να προστεθούν και νέες. Χάρη στην τεχνολογία των QR κωδικών, τα ανωτέρω θα είναι 
διαθέσιμα στο χρήστη  σε κεντρικούς κόμβους, όπως λιμάνια, αεροδρόμια και σιδηροδρομικούς σταθμούς, σε μουσεία, σε μεγάλες ξενοδοχειακές αλυσίδες ή ταξιδιωτικά 
γραφεία, καθώς και σε ανοιχτούς αρχαιολογικούς χώρους και θέατρα κτλ.
Περιλαμβάνεται κόστος προώθησης και προβολής και των 3 Δράσεων καθώς και διαχειριστικά κόστη.
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Ανάπτυξη και περαιτέρω προώθηση του ελληνικού τουρισμού με τη δημιουργία νέων σύγχρονων εργαλείων με σκοπό  την ανάδειξη και την περαιτέρω αξιοποίηση της 
τουριστικής βιομηχανίας της χώρας.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Για τη διασφάλιση της λειτουργίας του έργου έχουν προβλεφθεί δράσεις εκπαίδευσης των διαχειριστών με αντικείμενο τον εμπλουτισμό και τη συντήρηση των 
διαδικτυακών πλατφορμών που θα δημιουργηθούν.

 

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5219886
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Digital Transformation of the Greek National Tourism Organization
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ:
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 1. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Αρχική

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 10/11/2023 12:23:53



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 11 -

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5194544 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μητρώου Τουριστικών Επιχειρήσεων
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 5070592 ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε.
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 10.185.732,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το αντικείμενο του έργου αφορά στην δημιουργία της ψηφιακής πλατφόρμας «mydigitaltourism»,  τη διασφάλιση 
της διαλειτουργικότητας με δημόσια μητρώα και συστήματα, καθώς και την ψηφιοποίηση των διαθέσιμων αρχείων. 
Οι τεχνολογικές εξελίξεις στο χώρο του τουρισμού, σε συνδυασμό με τις αυξανόμενες απαιτήσεις των τουριστών για 
προσωποποιημένες, ελκυστικές και ποιοτικές εμπειρίες και υπηρεσίες, επιβάλλουν την εντατικοποίηση των 
προσπαθειών για την αφομοίωση των νέων ψηφιακών  τεχνολογιών. Η λειτουργία του ενιαίου πληροφοριακού 
συστήματος (πλατφόρμα «mydigitaltourism») θα αξιοποιεί και θα συμπληρώνει την υπάρχουσα υποδομή στην 
κατεύθυνση της ανάπτυξης ενός κεντρικού συστήματος καταγραφών, παρακολούθησης, διαχείρισης και διαρκούς 
επικαιροποίησης των στοιχείων που χαρακτηρίζουν τις τουριστικές επιχειρήσεις, τους επαγγελματίες που 
αδειοδοτούνται από το Υπουργείο καθώς και τις υποδομές που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του φορέα. Στην νέα 
πλατφόρμα θα μεταπέσουν τα δεδομένα και οι λειτουργίες του υφιστάμενου Μητρώου Τουριστικών Επιχειρήσεων 
(ΜΗΤΕ), ενώ μέσω διαλειτουργικότητας θα υπάρχει δυνατότητα διασύνδεσης και παροχής στοιχείων και από νέους 
οργανισμούς και δομές με κοινές προδιαγραφές ( Ν 4875/2021: -Πρότυποι Τουριστικοί Προορισμοί Ολοκληρωμένης 
Διαχείρισης, Οργανισμοί Διαχείρισης). Στόχος της πλατφόρμας «mydigitaltourism» είναι η μείωση των διοικητικών 
επιβαρύνσεων, η βελτίωση της διαθεσιμότητας έγκαιρων και αξιόπιστων στατιστικών δεδομένων σχετικά με τις 
τουριστικές οικονομικές δραστηριότητες και η παροχή δεδομένων που αφορούν τη διαμονή σε τουριστικά 
καταλύματα  σε πραγματικό χρόνο αθώς και τις αφίξεις τουριστών, η οποία θα επιτευχθεί με έμφαση: 
• στην επίτευξη διαλειτουργικότητας για τη διασύνδεση πολλαπλών και σε πολλές περιπτώσεις ασύμβατων 
πληροφοριακών συστημάτων διαχείρισης των δεδομένων που αφορούν στο πεδίο πολιτικής του Τουρισμού, σε 
εθνικό επίπεδο,
• στη λειτουργία ενιαίου Μητρώου Τουριστικών Επιχειρήσεων που θα αξιοποιεί και θα συμπληρώνει την 
υπάρχουσα υποδομή στην κατεύθυνση της ανάπτυξης ενός κεντρικού συστήματος καταγραφής, παρακολούθησης, 
διαχείρισης και διαρκούς επικαιροποίησης των στοιχείων που χαρακτηρίζουν κάθε τουριστική επιχείρηση που 
αδειοδοτείται  και ελέγχεται από το Υπουργείο Τουρισμού και τους φορείς που εποπτεύονται από αυτό.
• Στην ολοκληρωμένη και σε περιοδική βάση συλλογή δεδομένων τουριστικών επιχειρήσεων και δεδομένων 
γεωχωρικής ταυτοποίησης.
• Στην άντληση δεδομένων αφίξεων – αναχωρήσεων σε πραγματικό χρόνο (λαμβάνοντας υπόψη τις 
τηλεπικοινωνιακές υποδομές κάθε επιχείρησης) από το σύνολο των καταλυμάτων της χώρας ως εξής:
o με χρήση web services για την αποστολή των δεδομένων, από εκείνες τις επιχειρήσεις που ήδη διαθέτουν 
πλατφόρμες διαχείρισης κρατήσεων και βασική πληροφοριακή υποδομή που θέλουν να διατηρήσουν, οι οποίες και θα 
αξιοποιήσουν τα πρότυπα διαλετουργικότητας, που θα θέσει η Αναθέτουσα Αρχή σε συνεργασία με τον Ανάδοχο του 
έργου. 
o με χρήση διαχειριστικού περιβάλλοντος, που θα δημιουργηθεί στο πλαίσιο  του Έργου και θα παρέχεται στις 
επιχειρήσεις εκείνες που δεν διαθέτουν κάποια εφαρμογή διαχείρισης κρατήσεων, αλλά τις διαχειρίζονται είτε 
χειρόγραφα, είτε με τη χρήση τρίτων εφαρμογών βασικής πληροφορικής (πχ. Λογιστικό φύλλο). 
Στο Ενιαίο Ψηφιακό Μητρώο Τουριστικών Επιχειρήσεων που αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της ψηφιακής 
πλατφόρμας «mydigitaltourism» προβλέπεται η ένταξη των δεδομένων του συνόλου των τουριστικών επιχειρήσεων 
και επαγγελμάτων, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 1 του ν. 4276/2014 (Α’ 155) «Απλούστευση διαδικασιών 
λειτουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5155005 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB5: Αναβάθμιση Τουριστικών Λιμένων
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1012200 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 159.233.874,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η υλοποίηση του έργου εμπίπτει στο πλαίσιο των αρχών της Πράσινης και Γαλάζιας Ανάπτυξης με στόχο την 
διαφοροποίηση του τουριστικού προϊόντος, την
επιμήκυνση της τουριστικής περιόδου, την ενθάρρυνση ανάπτυξης νέων, ενεργειακά αποδοτικών, υποδομών, τον 
εξορθολογισμό του κανονιστικού και λειτουργικού
πλαισίου, αλλά και την εισαγωγή νέων προτύπων και σχημάτων διακυβέρνησης για τον τουρισμό.
Το αντικείμενο του έργου είναι η αναβάθμιση των υποδομών των υφιστάμενων τουριστικών λιμένων μέσω 
χρηματοδότησης κρατικών ενισχύσεων με εστίαση στην ενεργειακή/πράσινη αναβάθμιση της υποδομής, τη βελτίωση 
της προσβασιμότητας των υφιστάμενων εγκαταστάσεων  και την ψηφιοποίηση των εγκαταστάσεων/υπηρεσιών των 
τουριστικών λιμένων. 
Το έργο θα υλοποιηθεί ως ακολούθως:
o Παροχή νομοτεχνικής υποστήριξης για την επεξεργασία των διατάξεων του Σχεδίου Νόμου αναθεώρησης 
του θεσμικού πλαισίου των τουριστικών λιμένων.
o Επικαιροποίηση της Εθνικής Στρατηγικής για τους Τουριστικούς Λιμένες, σύμφωνα με το νέο θεσμικό 
πλαίσιο το οποίο θα αποτελέσει την βάση για να προσδιοριστούν οι άξονες και οι μεταβλητές της. 
o Εκπόνηση Μελετών Ωρίμανσης για χωροθετημένους λιμένες υπό τη διαχείριση φορέων που δεν έχουν την 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 12 -

απαιτούμενη τεχνική και χρηματοοικονομική ικανότητα να προχωρήσουν στα αναγκαία εκ του νόμου επόμενα βήματα 
για την κατασκευή και λειτουργία αυτών. Η Σύμβαση θα εκτελεσθεί από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας.
o Ανάπτυξη  Ψηφιακής Πλατφόρμας για την καταγραφή και διαχείριση των  θαλάσσιων τουριστικών 
υποδομών της χώρας. Η Σύμβαση θα εκτελεσθεί από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας.
o Πρόσκληση κρατικών ενισχύσεων για το έργο «Αναβάθμιση Τουριστικών Λιμένων» με υποβολή προτάσεων 
από φορείς για ένταξη στη νέα διαδικασία αναβάθμισης των τουριστικών λιμένων. Η υλοποίηση του έργου θα είναι:
• Ετοιμασία πρόσκλησης
• Διαδικασία υποβολής προτάσεων
• Αξιολόγηση προτάσεων
• Έγκριση έργων
• Υπογραφή συμβάσεων έργων
• Υλοποίηση έργων
«Διευκρινίζεται ότι το ανωτέρω Έργο θα συμμορφώνεται πλήρως με την τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την 
εφαρμογή της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (2021/C 58/01) και δηλώνεται ότι, βάσει των όρων 
αναφοράς, θα επιλέγονται μόνο οι δραστηριότητες που συμμορφώνονται με τη σχετική ενωσιακή και εθνική 
περιβαλλοντική νομοθεσία. Οι δράσεις που σχετίζονται με την αναβάθμιση τουριστικών λιμένων θα πληρούν τα 
κριτήρια της παρέμβασης 50 «Nature and biodiversity protection, natural heritage and resources, green and blue 
infrastructure» και 141 « Preparation, implementation, monitoring and control».

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Παραδοτέα του SUB5 Αναβάθμιση Τουριστικών Λιμένων θα χρησιμοποιηθούν για την υλοποίηση του Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού του ΕΟΤ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5155216 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB4: Αγροτουρισμός και Γαστρονομία
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1012200 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 17.185.160,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Ο βασικός στόχος του παρόντος Έργου είναι η ανάπτυξη ενός Δικτύου (Συστήματος Διασύνδεσης) Αγροδιατροφής, 
Γαστρονομίας και Τουρισμού (Agri-Food, Gastronomy and Tourism Interconnection System – AGTIS) που θα 
λειτουργεί ως θεματικός DMO της χώρας για τη γαστρονομία και τον αγροτουρισμό. Παραγόμενο αποτέλεσμα του 
AGTIS θα είναι η αποτύπωση των υφιστάμενων παρεχόμενων τουριστικών προϊόντων και υπηρεσιών (πχ. 
αγροτουριστικές μονάδες, επισκέψιμα οινοποιεία, ελαιοτριβεία, επιχειρήσεις εστίασης), εμπειριών γαστρονομικού 
περιεχομένου (π.χ. διοργάνωση θεματικών διαδρομών, τοπικών διαδραστικών workshops, επισκέψεις σε τοπικούς 
παραγωγούς αγροτικών προϊόντων και κρασιού, κ.λπ.) και η απεικόνιση των ανωτέρω ψηφιακά για την προώθηση 
των συμμετεχόντων στο δίκτυο με απώτερο στόχο την αύξηση του brand awareness της χώρας ως γαστρονομικού 
προορισμού.  Το Έργο συνδέεται με άλλο  χρηματοδοτούμενο έργο από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανασυγκρότησης 
(Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - «Εξωστρεφής Γεωργία»).  Η ψηφιακή απεικόνιση του Δικτύου 
AGTIS συνδέεται με το portal του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού www.visitgreece.gr.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Παραδοτέα του SUB4 Αγροτουρισμός και Γαστρονομία θα χρησιμοποιηθούν για την υλοποίηση του Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού του ΕΟΤ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5153455 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB2: Τουριστική ανάπτυξη  Ορεινός Τουρισμός
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1012200 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 56.499.360,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Στην τρέχουσα περίοδο σταδιακής ανάκαμψης από τις συνέπειες της πανδημίας, η ανάπτυξη των θεματικών μορφών 
τουρισμού σε  περιφερειακούς προορισμούς της ηπειρωτικής Ελλάδας θα επιφέρει πολλαπλασιαστικά οφέλη στην 
τοπική κοινωνία και οικονομία,  συμβάλλοντας κατ’ αυτόν τον τρόπο στην ισόρροπη ανάπτυξη. Συγκεκριμένα, η 
περαιτέρω ανάπτυξη των εγκαταστάσεων ορεινού και  χειμερινού τουρισμού (χιονοδρομικά κέντρα) και ο παράλληλος 
εκσυγχρονισμός της κείμενης νομοθεσίας ανέγερσης, αδειοδότησης και λειτουργίας των σχετικών υποδομών θα 
λειτουργήσουν ως μοχλοί προσέλκυσης επενδύσεων και αύξησης της απασχόλησης. 
Στόχοι:
- Βελτίωση του τουριστικού προϊόντος προκειμένου να καταστεί η Ελλάδα ελκυστικός προορισμός για χειμερινές και 
ορεινές  δραστηριότητες συγκλίνοντας προς άλλους ευρωπαϊκούς προορισμούς.
- Αναβάθμιση υφισταμένων χιονοδρομικών κέντρων υψηλού επιπέδου που θα προσελκύσουν περισσότερους 
επισκέπτες και θα συμβάλουν στην αύξηση του τοπικού ΑΕΠ.
- Επιμήκυνση της τουριστικής περιόδου και δημιουργία ευκαιριών για τον ορεινό τουρισμό που θα είναι επωφελείς για 
ολόκληρη  την περιοχή.
Ο πληθυσμός - στόχος και οι βασικοί δικαιούχοι της επένδυσης εντοπίζονται στο τουριστικό οικοσύστημα και τις 
τοπικές κοινότητες σε  επιλέξιμες περιοχές. Οι παρεμβάσεις αφορούν στην ενεργειακή αναβάθμιση των τουριστικών 
εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της Πράσινης  Μετάβασης και στην χρήση εξοπλισμού πλήρως ενσωματωμένου στο 
φυσικό τοπίο.
Το έργο περιλαμβάνει:
Α. Αναβάθμιση των εγκαταστάσεων χιονοδρομικών κέντρων με βάσει τα επενδυτικά σχέδια που θα υποβάλουν οι 
δυνητικοί δικαιούχοι 
σύμφωνα με την δημόσια πρόσκληση και το οδηγό εφαρμογής που θα δημοσιεύσει το Υπουργείο Τουρισμού. Ο 
προϋπολογισμός της ενίσχυσης ανέχεται σε 53.499.360 ευρώ. Οι τομείς παρεμβάσεων μπορούν να αφορούν 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 13 -

ενδεικτικά 
τα εξής:
• Αναβατόρια
• Εκχιονιστικά μηχανήματα
• Hybrid winter pavers
• Μηχανές χιονιού
• 1MW αιολικό πάρκο 
• Αναβάθμιση υποδομών
• Κατασκευή πάρκων
• Σύστημα πρόκληση τεχνητής χιονόπτωσης. 

Β. Αναβάθμισης των εγκαταστάσεων ορειβατικών καταφυγίων με βάσει τα επενδυτικά σχέδια που θα υποβάλουν οι 
δυνητικοί δικαιούχοι 
σύμφωνα με τη δημόσια πρόσκληση και τον οδηγό εφαρμογής που θα δημοσιεύσει το Υπουργείο Τουρισμού. Ο 
προϋπολογισμός της 
ενίσχυσης ανέρχεται σε 1.240.000 ευρώ.
Γ. Υποδομές μονοπατιών, καθώς και χρηματοδότηση εξοπλισμού με βάσει τα επενδυτικά σχέδια που θα υποβάλουν οι 
δυνητικοί δικαιούχοι σύμφωνα με την δημόσια πρόσκληση και τον οδηγό εφαρμογής που θα δημοσιεύσει το 
Υπουργείο Τουρισμού. Ο προϋπολογισμός της ενίσχυσης ανέρχεται σε  1.257.360 ευρώ.
Δ. Δημιουργία πλατφόρμας για τον ορεινό τουρισμό, η οποία θα περιλαμβάνει τη χαρτογράφηση των ορειβατικών 
μονοπατιών.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Παραδοτέα του SUB2 Τουριστική ανάπτυξη Ορεινός Τουρισμός θα χρησιμοποιηθούν για την υλοποίηση του 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού του ΕΟΤ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5155126 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB7: Καταδυτικός και Υποβρύχιος Τουρισμός
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1012200 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 22.046.952,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το έργο «Καταδυτικός και υποβρύχιος τουρισμός» βρίσκεται σε ευθυγράμμιση με τις αρχές της Γαλάζιας Ανάπτυξης 
και αφορά στην προστασία και προώθηση του υποβρύχιου περιβάλλοντος και αξιοποίηση των συγκριτικών 
πλεονεκτημάτων (φυσικών και πολιτιστικών) που έχει η χώρα με βάση τις αρχές της αειφορίας, καθώς και τη 
βελτίωση του συνολικού τουριστικού προϊόντος της Χώρας με την ενίσχυση της διαφοροποίησής του και την 
ανάπτυξη προϊόντων ειδικού ενδιαφέροντος. Η προώθηση του υποβρύχιου περιβάλλοντος μέσω της δημιουργίας και 
αναβάθμισης καταδυτικών/υποθαλάσσιων πάρκων δεν αποσκοπεί μόνο στο επιχειρηματικό κέρδος, καθώς τα 
καταδυτικά πάρκα παρουσιάζουν ήπια κερδοφορία, αλλά στην προστασία και ανάδειξη του υποβρύχιου 
περιβάλλοντος, στην τοπική οικονομία και απασχόληση, στην αξιοποίηση των συγκριτικών πλεονεκτημάτων (φυσικών 
και πολιτιστικών) που διαθέτει η χώρα, σύμφωνα με τις αρχές της αειφορίας, και στην προσθήκη μίας νέας 
δραστηριότητας στο ελληνικό τουριστικό προϊοντικό χαρτοφυλάκιο που ενδείκνυται για όλο το χρόνο.
Αναφορικά με την ανάπτυξη της εν θέματι ειδικής μορφής τουρισμού στην Ελλάδα, ο όρος «καταδυτικό πάρκο» έχει 
αναγνωριστεί στη νομοθεσία από το 2005. Με το ν. 4688/2020 (Α’ 101) εισήχθησαν ρυθμίσεις για την απλούστευση 
της οροθεσίας και τη δημιουργία καταδυτικών πάρκων μέσω της ενσωμάτωσής τους σε ένα σύνολο καταδυτικών 
δραστηριοτήτων. 
Το εν λόγω Υποέργο έχει ως κύριους στόχους την προστασία και ανάδειξη του υποβρύχιου περιβάλλοντος και τη 
βέλτιστη αξιοποίηση των συγκριτικών φυσικών και πολιτιστικών πλεονεκτημάτων της χώρας υπό τις αρχές της 
βιωσιμότητας και αειφορίας, ώστε να καταστεί η Ελλάδα πανευρωπαϊκός καταδυτικός προορισμός.
Στο αντικείμενο του έργου περιλαμβάνονται:
- Η αναβάθμιση των υποδομών και του εξοπλισμού υφιστάμενων θαλάσσιων/ υποθαλάσσιων πάρκων για την 
ενσωμάτωση τουριστικών δραστηριοτήτων και υπηρεσιών κατάδυσης αναψυχής, με στόχο την κάλυψη των 
προηγμένων απαιτήσεων της αγοράς και τη διατήρηση της διεθνούς ανταγωνιστικότητας του σχετικού τουριστικού 
προϊόντος, καθώς και την περαιτέρω προστασία των υποθαλάσσιων περιοχών.
- Εκπόνηση μελετών για την ανάπτυξη ψηφιακών τεχνολογιών και ψηφιοποίηση όλων των υποδομών/ 
υπηρεσιών των υφιστάμενων καταδυτικών/υποθαλάσσιων πάρκων με στόχο την μελλοντική ψηφιακή χαρτογράφηση 
και αποτύπωσή τους σε πλατφόρμες προώθησης και προβολής του Τουρισμού. 
- Εκπόνηση μελετών, όπως χωροταξικά σχέδια, περιβαλλοντικές μελέτες, επιχειρηματικά σχέδια ή μελέτες 
ανάπτυξης ψηφιακής τεχνολογίας, για νέα καταδυτικά πάρκα από δυνητικούς φορείς διαχείρισης και λειτουργίας τους 
με στόχο την αδειοδότηση τους.
- Δημιουργία υποδομών και αγορά εξοπλισμού σε νέα καταδυτικά πάρκα σύμφωνα με τις προδιαγραφές που 
θα ορίζονται από τη σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 
- Δημιουργία ψηφιακής πλατφόρμας για την αποτύπωση και διασύνδεση του καταδυτικού και υποβρύχιου 
τουριστικού προϊόντος της χώρας.
- Χρηματοδότηση ενεργειών προώθησης και προβολής του καταδυτικού και υποβρύχιου τουριστικού 
προϊόντος της χώρας.
Ο προϋπολογισμός του έργου (20.246.952€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) έχει υπολογιστεί για την χρηματοδότηση 
μελετών/ επενδυτικών σχεδίων ή/και δημιουργίας υποδομών/προμήθειας εξοπλισμού για τη δημιουργία νέων ή την 
αναβάθμιση υφιστάμενων καταδυτικών πάρκων.
Tο ανωτέρω Έργο θα συμμορφώνεται πλήρως με την τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή της αρχής της 
«μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (2021/C 58/01) και δηλώνεται ότι, βάσει των όρων αναφοράς, θα επιλέγονται 
μόνο οι δραστηριότητες που συμμορφώνονται με τη σχετική ενωσιακή και εθνική περιβαλλοντική νομοθεσία. Οι 
δράσεις που σχετίζονται με τον καταδυτικό και υποβρύχιο τουρισμό θα πληρούν τα κριτήρια της παρέμβασης 50 
«Nature and biodiversity protection, natural heritage and resources, green and blue infrastructure και της 
παρέμβασης 141 "Ρreparation, implementation, monitoring and control"

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Παραδοτέα του SUB7 Καταδυτικός και Υποβρύχιος Τουρισμός θα χρησιμοποιηθούν για την υλοποίηση του Ψηφιακού 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 - 14 -

Μετασχηματισμού του ΕΟΤ

ΤΜΗΜΑ Ε: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1 5040008-ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΕΛΛΑΔΟΣ-ΤΕΕ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 7.587.234,68 1.820.936,32 9.408.171,00

2 5040008-ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΕΛΛΑΔΟΣ-ΤΕΕ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 322.580,65 77.419,35 400.000,00

3 5040008-ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΕΛΛΑΔΟΣ-ΤΕΕ

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 161.400,00 38.736,00 200.136,00

ΣΥΝΟΛΑ 8.071.215,33 1.937.091,67 10.008.307,00

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 8.071.215,33 1.937.091,67 -0,00 10.008.307,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 10.008.307,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΕΤΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
2023 100.000,00 80.645,16 0,00
2024 6.000.000,00 4.838.709,68 0,00
2025 3.908.307,00 3.151.860,49 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 10.008.307,00 8.071.215,33 0,00


	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADA: AΔA: Ψ2ΧΞΗ-ΙΨ9
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 29/11/2023
Α. Π.: 175589 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-11-29T11:12:43+0200


	



